
COMUNE DI CASALINO 
Provincia di Novara 

 
 
 
 

COPIA 
 
 
DELIBERAZIONE N. 165 
DEL 27.11.2025 
 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

 
OGGETTO: SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028 E RELATIVI ALLEGATI –  
           ESAME ED APPROVAZIONE. 
 
 
L’anno duemilaventicinque addì 27 del mese di NOVEMBRE alle ore 20, convocata nei modi 

prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle persone dei signori: 

 
 

  Presenti Assenti 
FERRARI SERGIO Sindaco X  

MAZZA GIANLUCA Vicesindaco X  

PREZIOSA GIUSEPPE Assessore X  

  
3 0 

 
 
Partecipa il Segretario Comunale Scaglia Dott. Stefano, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Il signor Ferrari Sergio, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, constatata la 
legalità dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 

 
 



Letto approvato e sottoscritto 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Ferrari Sergio F.to Scaglia Dott. Stefano 

 
========================================================================= 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico, io sottoscritto Messo, che copia del presente verbale viene pubblicato il giorno 

___________________ all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

 
lì, _____________________ 

IL MESSO 
F.to Colavito dott.ssa Federica 

 
 
========================================================================= 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Scaglia Dott. Stefano 

 
 
========================================================================= 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
Visti gli atti d'Ufficio si dà atto che la presente deliberazione: 
 
 
E' divenuta esecutiva in data ___________________ ai sensi dell'art. 134 comma 4 D.Lgs. 
267/2000 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Scaglia Dott. Stefano 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



OGGETTO: SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028  E RELATIVI ALLEGATI –  
           ESAME ED APPROVAZIONE. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO CHE: 
- l’art. 162 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. dispone che il Comune deliberi annualmente il bilancio di 
previsione finanziario triennale, comprendente le previsioni di competenza e di cassa del primo 
esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi, 
osservando i principi contabili generali e applicati allegati al D.Lgs 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.; 
- il paragrafo 4.2 “del Principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio”, 
individua, quali strumenti di programmazione: 
a) il Documento unico di programmazione (DUP); 
b) l’eventuale nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione (DUP); 
c) lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario; 
 
VISTI: 
- l’art. 174 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, che attribuisce alla Giunta comunale il compito di 
predisporre lo schema di Bilancio annuale ed i relativi allegati; 
- l’art. 151 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, che fissa al 31 dicembre il termine per 
l’approvazione, da parte del Consiglio comunale, del Bilancio di previsione e dei suoi allegati; 
- il D.Lgs. n. 118/2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi”, così come integrato dal 
D.Lgs. n. 126/2014; 
 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 163 del 27/11/2025 con la quale è stata deliberata la 
presentazione della nota di aggiornamento al DUP 2026-2028, ai fini della successiva 
approvazione da parte del Consiglio Comunale unitamente al bilancio di previsione; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità dell’Ente, approvato con DCC n. 04 del 03.02.2016 e smi; 
 
DATO ATTO che è in fase di predisposizione la Legge di Bilancio per l’anno 2026; 
 
CONSIDERATO che i responsabili di servizio, di concerto con il responsabile del servizio 
finanziario, sulla base dei contenuti della programmazione indicati nel DUP 2026-2028, hanno 
elaborato le previsioni di entrata e di spesa per il periodo 2026-2028; 
 
VISTO lo schema di Bilancio di previsione per gli esercizi 2026-2028, redatto secondo l’all. 9 al 
d.Lgs. n. 118/2011, che risulta corredato di tutti gli allegati previsti dall’art. 174 del d.Lgs. n. 
267/2000 nonché dal dall’art. 11, comma 3, del D.Lgs. n. 118/2011 e che presenta le seguenti 
risultanze: 
 Cassa 

2026 
Competenza 2026 Competenza 2027 Competenza 2028 

F.do cassa 
presunto inizio 

anno 
515.000,00    

Totale Entrate 
 

3.712.624,98 2.441.269,53 2.213.170,88 2.204.235,39 

Totale Spese 
 3.068.662,45 2.441.269,53 2.213.170,88 2.204.235,39 

Fondo di cassa 
finale presunto 

643.962,53    

 
CONSIDERATO CHE: 
- con deliberazione del Consiglio comunale n. 29 del 30.07.2025 si è preso atto della 
presentazione del Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) per il triennio 26-28; 
- con deliberazione del Consiglio comunale n. 16 del 23.04.2025 sono stati approvati il Rendiconto 
e la Relazione illustrativa dei dati consuntivi dell’anno 2024; 



PRESO ATTO CHE: 
- sul presente Schema sarà richiesto il parere dell’Organo di Revisione Economico Finanziaria ai 
sensi dell’art. 239 comma 1^ lett b) del D. Lgs. 267/00; 
- la presente documentazione sarà portata all’attenzione della competente Commissione 
Consiliare; 
 
ACQUISITI i pareri tecnico e contabile favorevoli da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario, resi ex artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 e allegati al presente provvedimento; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli palesemente espressi, 
 
 

DELIBERA 
 
 
DI APPROVARE lo schema di Bilancio di previsione 2026-2028, dando atto che esso presenta le 
seguenti risultanze: 
 Cassa 

2026 
Competenza 2026 Competenza 2027 Competenza 2028 

F.do cassa 
presunto inizio 

anno 
515.000,00    

Totale Entrate 
 

3.712.624,98 2.441.269,53 2.213.170,88 2.204.235,39 

Totale Spese 
 

3.068.662,45 2.441.269,53 2.213.170,88 2.204.235,39 

Fondo di cassa 
finale presunto 

643.962,53    

 
DI DARE ATTO CHE: 
- i quadri riassuntivi e i risultati differenziali sono parte integrante del bilancio. 
- il bilancio chiude in pareggio finanziario complessivo (art. 162 del D. Lgs. n.267/2000). 
- lo schema di Bilancio di previsione è accompagnato dagli allegati previsti dall’articolo 11, comma 
3 del Decreto legislativo n. 118/2011; 
- sul presente atto sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, previsti 
dall’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
DI TRASMETTERE il bilancio e tutti gli allegati all’organo di revisione per la resa del prescritto 
parere ai sensi dell’art. 239, comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 267/2000 
 
DI PORTARE la presente documentazione all’attenzione della competente Commissione 
Consiliare. 
 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma quarto, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI CASALINO 
______________________________________________________________________________ 

 
PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 

 
VISTA l’allegata deliberazione, n. 165 del 27.11.2025, si esprime ai sensi dell’art. 49, comma 1 
D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole tecniche. 

 

( X ) favorevole          (   ) sfavorevole 

 
con i seguenti rilievi 

 

 

 

 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
- F.to Etienne Balossini - 

 

______________________________________________________________________________ 

 

PARERE SULLA REGOLARITA’ CONTABILE 

 

VISTA l’allegata deliberazione, si esprime ai sensi dell’art. 49, comma 1 D.Lgs 267/2000, il 
seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole contabili. 

 

( X ) favorevole          (   ) sfavorevole 

 

con i seguenti rilievi 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

- F.to Etienne Balossini - 

 

 

 

 
************************************************** 


